
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA MUNICIPALE 

sulle prestazioni comunali in ambito sociale  
(del 19.05.2025) 

 
  



 
 

 

1/2 

Il Municipio di Minusio , visto il Regolamento sulle prestazioni comunali in ambito sociale 
 

DECRETA:  
 
art. 1 Scopo e campo d'applicazione  
 
La presente Ordinanza fissa gli importi massimi erogabili e le modalità d'accesso alle prestazioni co-
munali in ambito sociale, nel dettaglio: 
a) spese per l'alloggio 
b) spese per la salute 
c) spese per le attività a pagamento in ambito scolastico ed extrascolastico 
d) spese per i servizi funebri e la sepoltura 
e) eventi straordinari e altri bisogni puntuali. 
 
art. 2 Importi massimi  
 
¹Considerato il carattere puntuale delle prestazioni comunali in ambito sociale, un'unità di riferimento 
ai sensi della Laps può chiedere un contributo per un'unica tipologia di spesa nel corso di un anno ci-
vile. 
Sono riservate le disposizioni previste all'art. 5 della presente Ordinanza. 
 
²È esclusa dalla limitazione prevista all'art. 2 cpv. 1 della presente Ordinanza la presa a carico delle 
spese per i servizi funebri e la sepoltura. 
 
³Sono riconosciute le seguenti prestazioni comunali in ambito sociale: 
 
a) spese per l'alloggio 
> CHF 500.00  all'anno 
 
b) spese odontoiatriche 
> CHF 1'000.00 all'anno 
 
c) spese per l'acquisto di sacchi ufficiali per i rifiuti 
> 8 rotoli da 17 litri 
 
d) spese per le attività a pagamento in ambito scolastico ed extrascolastico 
> CHF 500.00  all'anno 
 
e) spese per i servizi funebri e la sepoltura 
> vedi Regolamento 
 
f) eventi straordinari e altri bisogni puntuali 
> CHF 500.00  all'anno 
 
art. 3 Spese per l'alloggio  
 
Il contributo per le spese per l'alloggio è erogato entro i limiti di cui all'art. 2 cpv. 3 lett. a) della presente 
Ordinanza. 
 



 
 

 

2/2 

art. 4 Spese odontoiatriche  
 
¹Possono beneficiare del sussidio per cure odontoiatriche le persone a partire dal 6° anno d'età e fino 
al compimento del 15° anno d'età che frequentano le scuole dell'obbligo. 
 
²L'obbligo d'intervento è sussidiario ad eventuali prestazioni da assicurazioni, Enti e/o Associazioni ed 
è concesso conformemente all'art. 2 cpv. 3 lett. b) della presente Ordinanza. 
 
art. 5 Acquisto di sacchi ufficiali per i rifiuti  
 
Il contributo per l'acquisto di sacchi ufficiali per i rifiuti è erogato conformemente all'art. 2 cpv. 3 lett. c) 
della presente Ordinanza. 
 
art. 6 Spese per attività in ambito scolastico ed extrascolastico  
 
Il contributo concernente le spese per attività in ambito scolastico ed extrascolastico è erogato con-
formemente all'art. 2 cpv. 3 lett. d) della presente Ordinanza. 
 
art. 7 Eventi straordinari e altri bisogni puntuali  
 
Il contributo per eventi straordinari e altri bisogni puntuali è concesso in conformità all'art. 2 cpv. 3 lett. 
f) della presente Ordinanza. 
 
art. 8 Procedura  
 
La richiesta per l'ottenimento delle prestazioni comunali in ambito sociale dev'essere inoltrata tramite 
apposito formulario, ottenibile presso i preposti Servizi, rispettivamente sul portale del Comune. 
 
art. 9 Reclamo 
 
Contro le decisioni dei Servizi preposti è data facoltà di reclamo al Municipio entro 15 giorni dalla noti-
fica della decisione. 
 
art. 10 Entrata in vigore  
 
La presente Ordinanza entra in vigore alla scadenza del periodo di pubblicazione previsto dall'art. 192 
LOC. 
 
(Ris. mun. N° 835)      Il Municipio 
 
 
Esposta agli albi comunali nel periodo compreso tra il 23.05.2025 e il 23.06.2025 


